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  רקע

הצלחתו של כל ארגון תלויה ראשית כל בעובדים שלו. היום, ארגוªים רבים, מביªים כי ללא מסירותם של  

העובדים, הם לא ישיגו את מטרתם. חשיבות של שיתוף פעולה מצד העובדים, היªה גבוהה מאוד, כאשר  

ולה עם הארגון  ללא עזרתם, לא יתמודד ארגון עם אתגרי הסביבה. אם כן, מיהו העובד המסור שמשתף פע

כיצד   אשר מחפשים  ארגוªית,  בהתªהגות  העוסקים  רבים  חוקרים  זו מעסיקה  אותו? שאלה  ומה מאפיין 

לגרום לעובד לעשות את עבודתו בצורה הטובה ביותר. מדובר בשאלה מורכבת מאוד, היות והיא כוללת  

הגורמ  עוסקות במªיעים  גישות רבות בהתªהגות ארגוªית,  רבות.  ביעילות  בתוכה סוגיות  לעובד לעבוד  ים 

ותכלית   סיבה  של  בסוגיה  עוסק  מחקר  מאוד  מעט  כאשר  אותו,  המעסיק  הארגון  למען  ובאפקטיביות 

  להתªהגות זו. למה שעובד ירצה להשיג תוצאות לארגון ולא יפעל למען עצמו?  

העובד ומטרות  הארגון  מטרות  כאשר  הארגון,  במטרות  התומכות  לפעולות  מעובד  מצפים  לא  ארגוªים   ,

חייבות להיות זהות. לעיתים, האיªטרס האישי של העובד, תואם לאיªטרס של הארגון ובכך גורם לו לציית  

למען   יפעל  עובד  בו  מצב,  יתכן  זאת,  עם  הארגון.  לציפיות  ובהתאם  עבודתו  מקום  של  וªורמות  לחוקים 

שמתחיל לעבוד במקום    האיªטרס האישי ובªיגוד לאיªטרס הארגון.  כך או אחרת, מצב התחלתי של עובד

עבודה חדש, הוא לספק את האיªטרס האישי, כאשר האיªטרס הזה לא חייב להיות תואם למטרות הארגון.  

אם כן, מהו המªיע הגורם לעובד לוותר על מטרות משלו ולאמץ את מטרות הארגון, לעיתים אפילו על חשבון  

  מטרותיו האישיות?  

ג המעסיקה  לשאלה  הפוכה  היªה  זו,  להתªהגות  שאלה  מתייחסות  אשר  ארגוªית,  בהתªהגות  רבות  ישות 

התואמת ציפיות של הארגון כאל התªהגות הªורמטיבית, בעוד שהסתכלות על התªהגות הלא תואמת את  

ה. השאלה שªשאלה, מציגה את התמוªה ההפוכה,  ג הªורמות והציפיות של הארגון, היªה כעל התªהגות חרי

התªהגות  היא  החריגה  ההתªהגות  בהתאם    בה  העובד  שהתªהגות  בעוד  מהעובד,  והמצופה  הªורמטיבית 

למטרות האישיות ובªיגוד למטרות הארגון, היªו מצב הªורמאלי שמשמש כהתªהגות ברירת מחדל של כל  

  עובד. לפיכך, חשוב לחפש את הסיבות הגורמות לעובד לפעול בהתאם לªורמות ולפי מטרות הארגון.  

בחיפוש תשובה לשאלה, כדאי להתייחס לתחום העוסק בסוגיה זו, שמªסה להבין התªהגות ªורמטיבית והלא  

הקרימיªולוגיה. אחת המטרות של קרימיªולוגיה היא לזהות את המªיעים של האזרח    –ªורמטיבית בחברה  

  לפשע ולהבין מה גורם לאדם ªורמטיבי להיות ככזה.  

ªיתן לזהות קווי דמיון בין שª  י עצמה, עם תרבותªי התחומים, תוך הסתכלות על כל ארגון, כעל חברה בפ

משלה, חוקים משלהם, ªורמות וערכים ייחודיים ואזרחים שעובדים לפי ªורמות, כללים וערכים אלו. כמו  
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שבכל חברה יש עברייªים, כך גם בכל ארגון, ישªם עובדים שפועלים בªיגוד להªחיות הארגון, בªיגוד למטרות  

רגון ובªיגוד לªורמות של הארגון. כמו במעשי פשע, בו עבריין פועל למען עצמו ובªיגוד לחוקי החברה, כך  הא

גם העובד יכול לפעול למען עצמו ובªיגוד לאיªטרסים של הארגון, בו הוא עובד. התªהגות הלא ªורמטיבית  

). אם כן, מה בעצם  Ackroyd & Thompson, 1999זו, מאופייªת על ידי מושג התªהגות ארגוªית לא ªאותה ( 

במילים אחרות, למה שעובד יפעל עפ"י ªהלים,  או  מבדיל בין עובד "השומר חוק" לבין העובד ה"עבריין"?  

  ªורמות וערכים של הארגון בו הוא עובד?  

כדי לעªות על השאלה אשר עוסקת בסיבות להתªהגות ארגוªית לא ªאותה, אªו ªתייחס לספרות אקדמאית  

ªªו יתואר  בªושא  אשר  מקרה,  החלפת  תח  בעקבות  התרחש  אשר  ארגוªי  שיªוי  שמתאר  מקרה  בהמשך. 

  ההªהלה בארגון ואופיין על ידי עלייה בהתªהגות ארגוªית לא ªאותה מצד העובדים.  

  

  המקרה

ארגון אשר עוסק בתחום טיפול ªפשי, היה מאופיין כארגון עם אחווה וªאמªות ללא פשרות מצד העובדים.  

עובדי הארגון היו מגיעים עם חיוך לעבודה והיו מוכªים לעשות מעל ומעבר בשביל להשיג את מטרות הארגון.  

קשו והיו עובדים מהלב  הם היו מוכªים להישאר יותר שעות כשצריך, לעשות יותר מאמצים גם אם לא בי 

הייתה   להªהלה, אשר היו טובים מאוד. ההªהלה  עובד  בין  בזכות היחסים  כל זה היה  בגלל החובה.  ולא 

  גמישה כלפי העובדים, קשובה לצרכי העובדים ומשתפת עובדים בהחלטות חשובות הªוגעות בהם.  

ת שיªויים כרצוªו, ללא שיתוף  הכל השתªה, כאשר הגיע מªכ"ל  חדש לארגון. המªכ"ל החדש, החליט לעשו

פחות קשוב לצרכי העובדים. הוא לא היה מעצים  העובדים בהחלטות. יתר על כן, הוא היה ªוקשה בהחלטות ו

  את העובדים, אלא דאג בעיקר לתוצאות.  

כעבור מספר חודשים, יחסים בין עובדים להªהלה היו כבר אחרים ממה שהיה קודם לכן. העובדים לא היו  
עבודה עם חיוך, היו עושים בעיקר רק מה שהם חייבים לעשות וממה לא רצו להישאר שעות  מגיעים ל

ªוספות במקרה הצורך. אך בªוסף לחוסר יוזמה והגדלת ראש מצד עובדי הארגון, הופיע גם תופעה חדשה :  
   עובדים התחילו לדאוג יותר לעצמם מאשר למטרות הארגון. הם היו


